^{a Lib. i. contra heres.}

16 Iesus filius Syrach author libri ecclesiastici qui Pan-aretos, i. de omni virtute author dicitur, & fuisse fertur unus ex septuaginta duobus interpretibus, de stirpe Iesu sacerdotis, cuius Zacharias meminit; & eius librū postea fuisse canonicum apud Hebreos Josephus indicat ^b, dum ab eius c.42. citat Gręci exemplaris sententiam, citant tamen nomine sapientię Salomonis librum ecclesiasticum. Damasus Papa episto.6. Cypria lib.3. ad Quirinum ca.20. Clemens Alexandrin. li.7. Stromat. Origines homilia 18. in Numeros, Hilarius in psal.67. A beato Gregorio in c. non est putanda. i.q. i. & alij patres cuius rationem tradit D. August. lib.2. de doctrina Christiana c.8. & alibi.

17 Iudaicarū historiarum, libros apostoli in ecclesia legendos trādiderunt, quia bella etiam illa carnalia spiritualia bellorū figurā gererent, vt ait D. Chrysostomus^c.

^{c Homilia 15. super Iosue ca. 23 q.}

Neque alia causa iussit Deus fideliter, & cum omni diligentia describi legē & in data, quām vt repetita prælectione populus audiēs Dei voluntatē retineret & exequeretur. Ita Exodi c.17. vers. dixit Dominus ad Mosem, Scribe hoc in monumentum in libro, & traduc ā auribus Iosue. atq. Deut. c.31. Scripsit Moses legem hanc & tradidit eam sacerdotib. filiis Leuiti, qui portabant arcā fœderis Domini, & cunctis senioribus Israel. & Iosue c.8. Nō recedet volumen huius legis ab ore tuo, sed meditaberis in eis cunctis dieb. ac noctib. vt custodias & facias omnia, que scripta sunt in eo. tūc diriges viam tuam, & intelliges eam. Itē statuit Deus per Mosem c.17 Deut. vers.18. vt rex acciperet legē Dei non à quocunque, sed à sacerdotibus Leuiticæ tribus, vt secum haberet, legerētque omnibus diebus vitæ suæ, & secundum eam viueret.

18 Prædictorum sacrorum Hebreorum voluminum commentaria & explicationes, extāt in eadem lingua excussa per magistros seu rabinos Hebræorum, seu Iudeorum antiquos & neothericos. Quorum insigniores sunt *vaikoa raba*, *berescit rabba*, *berescit katona*. explicatio maior & minor Geneſeos, *midras thelim*, *expositio psalm. midras coheler*, *expositio ecclesiastis, tanbuma*, vbi magna ex parte est numerorum expositio. *סְפִר קְבָצִים* collectio sententiā sapientū. *סְפִר הַבְּלָטָה* melachim, sententiæ regū. *סְפִר קְבוֹצִים* kibutzim. collectio sententiā sapientū. *סְפִר הַבְּלָטָה* igeret has doth, epistola secretorum, composita à Rabino Nehumas Haccanę filio. *סְפִר הַגָּלֶרֶזְיא*, reuelatio secretorū, Rabinihakados, liber more.

19 Sunt alij libri, quibus Hebræi explicationes sua lingua, seu commentaria & paraphras ediderunt, vel omnia talmudica, vel caballistica.

Inter Talmudicos enī & caballisticos interpretes ea vel est notata differentia, quod Talmudistē circa interpretationem legis versantur, dicti

dicti *מִתְנָדָר שֵׁי וְמִתְנָדָר שֵׁי* id est, interpretatores, seu interpretes, quasi in vita actiua degentes. Sic & Talmud vt ait Paulus Israelita ^a, dicitur, disciplinatio, quę legis intellectum planè allegoricum, aut multiplici varietate circumiectum explicat. Caballistæ autem, in contemplatiua quasi vita, & futurarum & quę Dei sunt, versantur. dicti ideo circumiectum i. viri speculationis ex magistris legis vt ait Reuclinus lib.1. de arte Caballistica. Talmud & Talmudistē veniunt à radice *רָבִד* L. mad discere, vt kabala & kabalistæ *אֲכָלָבָל* kabal, accipere. Vnde kabala traditio, de qua postea vtrique legi diuinæ antiquæ, vt illis videtur, inharent, illi mentem ex litera, isti extraditionibus maiorum, vt dicunt: & vt verum dicam, vtrique vt plerunque ex somniis propriis & inanibus supputationibus diuinant, vel configunt legis diuinæ explications. Sufficiet autem nobis indicasse aliquos ex libris vtriusque sectæ.

20 Et de Talmudicis in primis ex Galatinō^b. Is enim accuratè colligit ex Rabinorum voluminibus, Talmudicorum originem & se-^{b Lib. x. ad nos} sus Iudeos c.5. & nomina librorum addemus & aliorum testimonia. Anno ergo 120. ab incendio secundi templi, Rabi Iehuda Simonis filius, dictus sanctus, ob doctrinam: omnia scripta tam doctorum quam interpretationes Iudeorum ante & post Christū in vnum opus collegit, quod nuncupauit *מִשְׁנָה mischnah*, id est iteratam legem, vel prælationem repetitam. Anno autem ab eiusdem templi vastatione circiter 300. Rabinus Iochanan, assumptis secum Rab, & Samuele collegis, misna & alia scripta in vnum colligens, cœfecit Talmud: Hierosolymitanum. Anno autem 426. ab eadem destructione Rab Asse vna cum Rabinah, iterum omnes superiores scripturas in vnum rededit, & nominauit Talmud Babylonicum, quo nunc Synagoga Iudeorum vtitur, tamē Asse morte præuento, perfectit hoc opus filius eius Mor vna cum Maremar. Ferunt enim Ezram ab exilio reuersum, academiam Hierosolymis instituisse omni genere disciplinarum referat, ex qua prodierunt insignes viri seorsum scribæ, & pharisæi, & legis periti, qui multa e lideant suis temporibus in legem volumina, ex quibus conflatum est vtrunque Talmud Babylonicum & Hierosolymitanum, de quibus Rabi Mose in præfationibus Maiemonim: alijs, vt Genebrardus ^{c Lib. 3. Chronographie.} refert ex Chronicō Hebræorum, aiunt Talmud Hierosolymitanum absolutum à Iudeis, anno Domini 469.. & quod Rabinus Iohannam operi præfuit, qui illam doctrinam totidem ferè librorum inscriptionibus quot Babylonica continetur, libris tamē multo contractioribus construxit. Et quod anno Domini 505. Talmud Babylonicum absolutum est à Mar filio & discipulus Rab. Asse, nempe ea pars quam appellant Ghemara. centum circiter annis post Talmud Hierosolymitanum. Ex quibus constat non vno tempore, sed diuersis absolutum & cœptum opus Talmud; & per partes suas perfectum, vt & ait Rabi Elias in Tisbi anno Christi 188. absolute fuit tantum illa pars quę in Talmud inscribitur misna: misnæ autem sapientum primus fuit Simeon Iustus, qui Christum excepti vlnis. postremus Rabinus kakkados Antonino Cæsari charus.

In libris Talmudicis continetur totum ius pontificium Iudeorum, seu Hebræorum scriptum, ut in caballisticis, non scriptum. Feruntur & ab Ezra instituti scribē, ut suo exemplo legem ad literam explicarent, & legis difficultates librōsque eius intactos conseruarent ne denuò corrumperentur, ut antea quam à synodo collecta emendata essent, vocantur isti in euangelio legisperiti & scribē.

Diuidunt autem Iudæi suum Talmud in sex partes, quas vocant סדר ארמים, id est, ordines seu directiones, & rursum singulas partes in libros: & libros, in capita. vocant libros משבחות מסכות, id est, tractatus, capita vero פרקים perkim vocant.

21 Prima igitur pars dicta est סדר זרעים, id est, ordo senum habet undecim מסכות, seu undecim tractatus, vel libros.

1 כוכות beracor, seu benedictionum, 9. habens פרקי perachir; seu capita, vel sectiones, & ibi agitur de benedictionibus, de diuinis laudibus, & orationibus.

2 פְּאָה pea, id est, tractatus anguli habens decem capita. Et ibi agitur de parte angulari segetum, relinquenda pauperibus.

3 דְּמָי demai, id est tractatus dubitationis, de quibus sint soluendæ decimæ & habet 10. cap.

4 תְּרוּמוֹת therumoth, i. tractatus duorum & centū, habens 11. capita. vbi agitur, de duorum separatione ex uno quoque centenario, ad dandum ficerdoti.

5 שְׁנִינִיoth schenigioth, id est tractatus septimi, habens 10. capita. vbi agitur, de non seminando terram septimo anno.

6 נְלָאָם cheleim, id est, commixtionum, habens nouem capita, vbi tractatur de rebus quæ commisceri prohibentur.

7 רֵשֶׁב rischon, id est, decimationis. vbi agitur de primis decimis quas leuitæ impartebantur ficerdotibus, & habet capita 9.

8 מַגְנָסֵר sceni, decimationis secundæ, quæ post decimas leuitæ exhibendas extrahi debebant, & in Hierusalem comedì & consumi, & habet 5. capita.

9 בְּלִיל halla, placenta, quæ ex massa pastæ semper dessumpta debebat dari ficerdotibus, habens 4. capita.

10 גּוֹרְלָה gnorla, clausura, vbi de clausura arborum plantatarum, in signum ne intratriennium ex fructibus earum comederetur, habens 3. capita.

11 בְּכוּרִים bicurim, primitiarum. vbi agitur de primitiis in templo offerēdis, quæ erant tantum ex septem rebus: nempe de frumento, hordeo, vuis, ficias, malis punicis, oliuis, dactilis, habens 4. capita.

22 Secunda pars Talmud, dicitur סדר מועד seder mogenet, id est, ordo festorum, & habet מסכות mascoth, seu tractatus, vel libros 12.

1 סכנת scabat, de prohibitis & permisiss Sabatho, habens 20. capita.

Prime pars
Talmud
Masechet
מסכות
continens
tractatus II
&c. 75.